
   

04

Ano VII ● Nº 1691
Segunda-feira, 16 de junho de 2025

efeitos a partir de 11 de junho de 2025.
Saquarema, 11 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.020 
DE 12 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a alteração dos membros 
do Conselho Municipal de Assistência So-
cial - CMAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe os arts. 3º e 
4º da Lei Municipal nº 631 de 15 de outu-
bro de 2002;
Considerando o ofício nº 05/2025 do 
Centro Social Madre Maria das Neves, 
solicitando a alteração dos seus membros 
representantes, no Conselho Municipal 
de Assistência Social;
DECRETA
Art. 1º As representações do Centro So-
cial Madre Maria das Neves no Conselho 
Municipal de Assistência Social de que 
trata o Decreto nº 2.717 de 8 de janeiro 
de 2024, passam a ser a seguinte, para a 
gestão 2024/2026.
Centro Social Madre Maria das Neves
Titular: Mellina Clemente Botelho
Suplente: Maria Alves de Faria
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.
Saquarema, 12 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita
DECRETO Nº 3.021 

DE 12 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre a alteração dos membros 
do Conselho Municipal do Idoso - CMI.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 272/2025 da 
Secretaria Municipal de Saúde, solici-
tando a alteração dos seus membros re-
presentantes, no Conselho Municipal do 
Idoso;
DECRETA
Art. 1º A representação da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, no Conselho Municipal 
do Idoso de que trata o Decreto nº 2.788 
de 13 de maio de 2024, passa a ser a se-
guinte, para a gestão 2024/2026.
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Ana Karolaine da Silva Alves – 
matrícula 9796
Suplente: Lyvia Bernardes Seabra – ma-
trícula 98561
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas às dis-
posições em contrário.
Saquarema, 12 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 819 
DE 12 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Edilso Ferreira da Sil-
va, matrícula nº 878235, do cargo comis-
sionado de Diretor de Gabinete, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir de 2 de junho de 
2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 12 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 820 
DE 16 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Yasmin Rosa de Oliveira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Publicações Oficiais, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 
EXTRATO DO TERMO DE HOMO-

LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 5.177/2025.
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
90004/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços de seguro para os 
veículos pertencentes à frota da Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social.
Homologo o resultado do julgamento da 
respectiva dispensa e adjudico em fa-
vor da empresa Gente Seguradora S/A, 
CNPJ nº 90.180.605/0001-02, situada na 
Rua Marechal Floriano, n° 450, Centro 
Histórico, Porto Alegra/RS, no valor total 
de R$ 6.762,38.
Saquarema, 10 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO Nº 119/2023
Processo Administrativo nº 6.063/2023.
Referência: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço 
de coleta, transporte, armazenamento 
temporário e destinação final de resíduos 
de exumação para incineração (ossadas, 
caixões e vestimentas), oriundos dos ce-
mitérios públicos do Município de Saqua-
rema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Cunha Paraíso Ambiental 
LTDA, CNPJ nº 36.016.602/0001-84.
Objeto: Reajuste do valor do contrato nº 
119/2023, firmado em 25/5/2023, confor-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


